<sup>39</sup> Ibidem, II-II, q. 2, a. 3: «Perfectio ergo rationalis creaturae non solum consistit in eo quod ei competit secundum suam naturam, sed etiam in eo quod ei attribuitur ex quadam supernaturali participatione divinae bonitatis. Unde et supra dictum est quod ultima beatitudo hominis consistit in quadam supernaturali Dei visione».

amant, arriba amb la seva operació fins al mateix Déu, per això segons aquest mode especial es diu, no solament que Déu és present a la creatura racional, sinó també que hi habita com en el seu temple. Tenint en compte això, no hi ha cap altre efecte fora de la gràcia 'gratum faciens' [gràcia santificant] que pugui ser la raó per la qual la Persona divina estigui present d'una manera nova en la creatura racional»<sup>40</sup>.

Entesa així la gràcia, es comprèn que sant Tomàs digui que, considerant la grandesa de l'obra, és més excellent la justificació del pecador, que té com a terme el bé etern de la participació divina, que la creació del cel i de la terra, que té per terme el bé de la naturalesa mutable<sup>41</sup>, i que el bé de la gràcia d'un sol home val més que el bé natural de tot l'univers<sup>42</sup>. Fins aquí un aspecte del pensament de sant Tomàs<sup>43</sup>.

En aquesta mateixa línia de pensament, la reflexió teològica

<sup>40</sup> Ibidem, I, q. 43, a. 3: «Est enim unus communis modus quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, potentiam et praesentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius. Super istum modum autem communem, est unus specialis, qui convenit creaturae rationali, in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante. Et quia, cognoscendo et amando, creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum, secundum istum specialem modum Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo. Sic igitur nullus alius effectus potest esse ratio quod divina Persona sit novo modo in rationali creatura, nisi gratia gratum faciens».

<sup>41</sup> Ibidem, I-II, q. 113, a. 9: «Opus aliquod potest dici magnum dupliciter. Uno modo, ex parte modi agendi. Et sic maximum est opus creationis, in quo ex nihilo fit aliquid. — Alio modo potest dici opus magnum propter magnitudinem eius quod fit. Et secundum hoc, maius opus est iustificatio impii, quae terminatur ad bonum aeternum divinae participationis, quam creatio caeli et terrae, quae terminatur ad bonum naturae mutabilis. Et ideo Augustinus, cum dixisset quod *maius est quod ex impio fiat iustus, quam creare caelum et terram*, subiungit: *Caelum enim et terra transibit: praedestinatorum autem salus et iustificatio permanebit*».